9. Πολλῶν δὲ ὄντων τῶν εἰς τὴν προκειμένην ἐξέ- C
 τασιν χρησιμώτερον, παραιτούμαι δὴ νῦν τοὺς κα-
 ταφεύγοντας ἐπὶ τὰ τῶν ἀνθρώπων ἔργα, καὶ τοὺς
 τούτων δημιουργοὺς ἀνθρώπους, οἱ τὰ συντριβέντα
 τῶν ἔργων, ἢ χρόνον παλαιωθέντα, ἢ καὶ ἄλλως δια-
 φθάρέντα καινουργεῖν ἀδύνατοῦσιν· εἶτα ἐξ ὁμοίου
 τοῖς κεραμεῦσι καὶ τέκτοσι δεικνύναι πειρωμένους,
 τὸ καὶ τὸν Θεὸν μῆτ' ἂν βουληθῆναι, μῆτε βουληθέντα
 θυνηθῆναι νεκρωθῆν ἢ καὶ διαλυθῆν ἀναστῆσαι σώμα·
 καὶ μὴ λογιζομένους ὅτι διὰ τούτων τοῖς χειρίστοις
 ἐξυβρίζουσιν εἰς Θεὸν, συνεξισούντες τῶν πάντη διε-

(65) *Kal μορλοῖς.* Reg. 2, cum antiquioribus editionibus, καὶ χωρλοῖς, cujus scripturæ vitium displicuit Stephano.

(66) *Katà τινα πικροτάτην συμφορὰν.* Rechembergius Athenagoræ verbis confirmat Pufendorfii **D**
 sententiam, nimirum: *Etsi carnibus hominum te-
 mere occisorum vesci, semper nefas apud gentes mo-
 ratiore habitum est, tamen in summa fame et defi-
 cientibus aliis nutrimentis licere etiam carnibus
 hominum a nobis non cæcorum vesci, ac miserandum
 quidem illum cibum esse, nefarium vero dici non
 posse.* Huic sententiæ atrocitatem ab Athenagora
 immerito petitur. Paulo ante dicebat: *Homines de
 hominum carnibus degustare teterrimum quiddam ac
 sceleratissimum esse, ac nefando omni et contra na-
 turam cibo et facinore detestabilius.* Nec dicas eos
 excipi qui non occiderunt. Parvi enim id intererat
 ad propositum Athenagoræ. Cibum ejusmodi nefas-

carnes hominum hominibus ad vescendum desti-
 natas esse, nihil vetabit quominus sese invicem
 comedere naturæ congruat, velut aliud quid ex iis
 quæ natura concessa sunt, et qui talia effutire
 audent, amicissimorum corporibus ad delicias
 epulentur ut magis congruentibus, ac eadem ami-
 cissimis apponant. Sed si id vel dictu impium est,
 homines autem de hominum carnibus degustare
 teterrimum quiddam et sceleratissimum est ac
 nefando omni et contra naturam cibo et facinore
 detestabilius; deinde vero si quod contra naturam
 est nunquam membris et partibus alimento egen-
 tibus in alimentum cesserit; quod autem in ali-
 mentum non cedit, nequaquam cum iis, quæ non
 potest nutrire, coaluerit; nunquam sane hominum

B corpora cum similibus sui corporibus, quibus hoc
 alimentum contra naturam est, coaluerint, quamvis
 sæpe per eorum corpora pertranseant acerbissima
 aliqua calamitate; sed remota a nutriendi facultate
 et inter eas universi partes dissipata, unde primum
 ortum habuerunt, cum illis junguntur, quantum
 cuique obtigerit temporis; inde autem rursus se-
 parata illius sapientia et potestate, qui animalis
 cujusque naturam propriis facultatibus instruxit et
 temperavit, secum invicem convenienti ratione
 coeunt, sive igne successa, sive aquis putrefacta,
 sive a feris aut quibuslibet animalibus consumpta
 fuerint, sive pars aliqua a toto corpore avulsa ante
 cæteras dissoluta sit; secum autem invicem rursus

ejusdem corporis compositionem et constitutionem, **322**
 erat, resurrectionem et vitam. Hæc autem pluribus
 persequi minime opportunum est; confessum enim
 habent judicium, saltem apud eos qui non sunt
 semibelluæ.

C J 9. *Breviter refellitur argumentum ex figulis peti-
 tum.* — Cum autem multa sint ad propositam
 quæstionem utiliora, auditos impræsentiarum eos
 nolim, qui ad humana opera confugiunt, et ad
 opifices homines, a quibus opera sua, si contrita,
 aut die labefactata aut alia fuerint ratione corrupta,
 renovari non possunt; deinde ex figulorum et fab-
 rorum similitudine demonstrare conantur, nec
 Deum velle, nec, si velit, mortuum aut etiam disso-
 lutum corpus exsuscitare posse. In quo non vident
 sese gravissimam Deo contumeliam facere, dum

rium et sceleratum appellat, ut probet naturæ con-
 trarium esse, nec in genuinum alimentum posse
 converti; quod quidem non minus ferit eos qui non
 occiderunt, quam qui hoc facinus patrarunt. Præ-
 terea n. 7, eos qui imprudentes de humana carne
 gustaverint, distinguit ab iis, qui scientes hoc com-
 mittunt, quanquam inopia aut insaniam adducti. Postre-
 mos semibelluas esse pronuntiat, nullo inter eos qui
 occiderunt aut non occiderunt delectu ac discrimine
 adhibito. His ergo verbis: *Quamvis sæpe per eorum
 corpora pertranseant acerbissima aliqua calamitate,
 non excusatur facinus edentium carnem humanam;
 sed generatim designantur omnes quibuscunque id
 evenit, sive imprudentibus, sive scientibus, sive
 occiderint, sive non. Eadem calamitatis voce pariter
 comprehendit n. 2, quidquid in hoc genere aut
 alieno scelere deceptis, aut fame vel insaniam igci-
 tatis contigisse narratur.*

nihil discriminis ponunt inter rerum disjunctissimarum facultates, vel potius inter eorum qui illis utuntur, naturas, ac inter ea quæ arte et ea quæ natura continentur. In hæc igitur studium insumere, reprehensione non caret. Stolidum enim omnino est levia et inania refellere. Multo autem probabilius dictu est, ac longe omnium verissimum, quod apud homines fieri non potest, id a Deo posse fieri. Quod si per hæc ipsa, ut probabilia, et per ea, quæ supra indagavimus, rem posse fieri ratio demonstrat, liquet alienam non esse a Dei potestate. Imo nec a voluntate aliena est.

10. Si resurrectionem Deus velle non posset, vel quia injusta, vel quia Deo indigna; neutrum dici potest.— Quod in Dei voluntatem non cadit, vel ideo non cadit quod injustum sit, vel quod indignum. Rursus id quod injustum est, vel circa eum qui resurrecturus est spectatur, vel circa alium ab eo. Porro nulli externæ rei, quæ quidem in rerum natura numeretur, injuriam fieri perspicuum est. Nam nec spiritalibus naturis noceat hominum resurrectio (neque enim illis impedimento est, quo sint minus, aut damnum et injuriam infert hominum resurrectio) nec etiam brutorum et inanimorum naturæ. Hæc enim post resurrectionem non erunt. Quod autem non existit, injuriam non accipit. Sed fac semper futura; nec sic quidem ullam accipient injuriam, hominum corporibus renovatis. Nam si nunc hominum naturæ eorumque usui, dum adhuc egeni sunt, obsequentia ac sub jugum et servitutem omnem missa, nullam accipiunt injuriam: multo magis, iisdem hominibus extra perpressionem et indigentiam omnem positis, nec jam ejusmodi rerum usu indigentibus, liberata omni servitute, nihil accipient injuriæ. Neque enim, si voce instructa essent, Creatorem incusarent, quod immerito infra homines, non eandem ac illi resurrectionem sortita, collocentur. Quorum enim natura non est æqualis, neque etiam iis finem æqualem is qui æquus est constituit. Præterea apud quos nulla justitiæ notio, neque etiam ulla ob injustitiam querela. Neque etiam illud dici potest injustitiam aliquam circa hominem reviscentem spectari. Cum enim constet ex anima et corpore, nec in animam nec in corpus injuriam accipit. Neque enim quisquam est qui, si sapiat, injuriam dicat animæ fieri; sic enim imprudens una cum resurrectione vitæ quoque præsentem excludat. Nam si nunc in corpore corruptioni et perpressioni obnoxio habitans nihil patitur **323** injuriæ; multo minus patietur cum eodem corruptionis et perpressionis experte conjuncta. Neque etiam corpori quidquam fit injuriæ. Nam si nunc, cum sit